
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

Carátula 

 

AUTOR (ES): 

 

ASESOR: 

Mg. Arévalo Vidal, Samir Augusto (ORCID: 0000-0002-6559-0334) 

 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

 

 

LIMA- PERÚ 

2021  

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE:

INGENIERO CIVIL

Propuesta de Diseño de una Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales en la Ciudad de Juli - Puno 

INFORME DE INVESTIGACIÓN 

Saravia Velazco Catherine (ORCID: 0000-0001-6395-1178) 

Diseño de Obras Hidráulicas y Saneamiento 

Canahua Aguilar Abraham Wily (ORCID: 0000-0002-6801-0681) 



  ii 
 

 

 

 

 

DEDICATORIA 

A Dios por guiar mis pasos cada día, a mis amados 

padres Wifredo y Mercedes por su apoyo incondicional, 
[...]
m³/h, una carga superficial Cs=1.00 m³/m²/h, y por nt= 4.0 baterías operando en 

paralelo: 

As = Qp / Cs 

As =5.87 m² (que es <= que 4.30*1.40=6.00 m², garantizando tratamiento) 

Por lo tanto, la Longitud del área de sedimentación debe satisfacer el área de 

5.87 m², entonces L=4.30m, B=1.40m, obteniendo un área de 6.00 m² >=As. 

 

Altura de la zona rectangular de sedimentación, esta es calculada con el uso 

del volumen de sedimentación Vs=Qp/Tr*nt = 11.75 m³, donde el periodo de 

retención recomendado Tr=2.00 h, Pmin=2.00m. Profundidad mínima del 

sedimentador con un Angulo Ø=60° de inclinación: 



Pág. 55 
 

ht = tan(Ø) B//2  (Altura de fondo de sedimentador) 

ht=1.20m,  

El área de sedimentación es L̕*B=6.00 m², entonces se obtiene la altura del área 

rectangular de sedimentación: 

hr =max[P-ht ; (Vs-Vt)/(L*B)] 

hr = 1.40m. 

Longitud del vertedero de descarga, como el funcionamiento del sistema es 

todo el dia, para este cálculo se utiliza el Qmd = 730.36 m3/d, la carga hidráulica 

en el vertedero Cv=190m³/m/d, (de 125 a 500 m³/m/d), además, tomamos en 

cuenta que se tiene en operación 4.0 baterías en paralelo: 

Lv = Qmd / Cv 

Lv = 0.96m Calculado 

Lv = 1.00m Asumido 

Área libre; con un espaciamiento libre mínimo según la OS.090 de El=1.00:  

Al = 2*L*El*nt 

Al = 41.28 m². 

Superficie total del tanque: 

At = Al + (L B + 2 e L) nt 

At = 72.24 m² 

Ancho hidráulico total del tanque con L=4.20m: 

Btt = At / L 

Btt = 16.80 m 

Altura del fondo de succión, con un nt=2.0 und,(baterías en paralelo), ancho de 

la base de succión b=0.60m, un ángulo de inclinación de β=30° según la OS. 

090, y un ancho hidráulico Btt=8.98 m se obtiene: 

h3 = (Btt / nt - b)/2 tan(β) 

h3 = 1.00m. 

 



Pág. 56 
 

Altura de la zona de digestión de Iodos: 

h4 = (Vol digestión 82.21 – Vol zona neutra 6.36) / (Btt*L) 

h4 = 0.50m. 

Altura vertical del digestor: 

hv = h3 + h4 

hv = 1.50m. 

Altura interior total del tanque 

Ht = ht + hr + hv + hzn + Bl 

Ht = 4.90m. 

 

Figura 09. Idealización Geométrica del Tanque Imhoff. 

FUENTE: Elaboración propia 

Vista en planta de las dimensiones de la estructura tanque Imhoff que será 

cuádruple para garantizar el tratamiento primario durante su limpieza, 

mantenimiento o falla con un largo de 4.30 metros por 4.20 metros de ancho 

efectivo interior, para efectos constructivos se plantean muros de concreto 

armado de 0.20 metros de espesor con una mezcla de concreto f’c=280 



Pág. 57 
 

Kg/cm², con cobertura de armadura de acero y policarbonato para disminuir 

la influencia del clima exterior en la digestión de Iodos. 

En base a la O.S.090, considerando una gravedad especifica de 1.05kg/L, 

una concentración de solidos de 12.5 %, una densidad de sedimento de 

1020kg/m³ en esta estructura de tratamiento primario se verifica la reducción 

en un 50% de los SST y remoción de la D-Q-O y D-B-O en un 30%, con la 

oxidación química para un periodo de tratamiento de 110 días, 

 

Figura 10. Idealización Geométrica de la sección del Tanque Imhoff. 

FUENTE: Elaboración propia 

 



Pág. 58 
 

Vista en sección del dimensionamiento de la estructura tanque Imhoff 

en el Nivel de tratamiento primario que tiene una profundidad efectiva de 4.90 

metros, con muros exteriores e intermedios de 0.20 metros de espesor de 

concreto armado f’c=280Kg/cm² por contener líquidos, el diseño contempla el 

funcionamiento en paralelo de cuatro tanques, garantizando su eficiencia en 

el tratamiento, obteniendo un resultado a la salida de SST(20 a 10)mg/L, DBO 

(2a1.4)mg/L, DQO(153 a 107)mgO2/L. 

4.2.4. Nivel de tratamiento secundario 

Filtro percolador 

Para el dimensionamiento de esta estructura de tratamiento se calculó 

el largo interior, tomando en cuenta el área superficial (As) obtenida 

con la carga hidráulica prom. Qp= 563.9 m³/d, y la carga hidráulica 

Qi=1.00m³/m²/d: 

As = Qp / Qi 

As = 563.9 m². (Área superficial Total requerida) 

Largo de cada reactor, para este cálculo asumo la longitud del ancho 

B=5.50, (que es una longitud menor a 6.0 m. de tuberías cribadas que 

se encuentran en el mercado), además se plantea la cantidad N=4.0 

unidades de reactores funcionando en paralelo: 

L = (As /N)/ B 

L = 25.60 m Calculado 

L = 26.00m Asumido 

Volumen del reactor, asumiendo una remoción de la DBO en un E=90%, 

puesto que es precedido por sedimentación se tiene que la 

concentración de la DBO es Sa=0.394 mg/L, y una carga orgánica Qo= 

0.197 KgDBO/m³.d: 

V = (Qp*Sa) / Qo 

V = 1127.7 m³  (Volumen del reactor) 

 

Profundidad del reactor: 



Pág. 59 
 

P = V / As 

P = 2.00m calculada 

Área total de ventilación requerida, para un área unitaria de ventilación 

de Aup=1.00m²:(por cada 250m² de superficie de lecho) 

Av = Aup / 250*2reactores*L*B 

Av = 2.288 m² 

Número total de ductos de ventilación requerido asumiendo que cada 

ducto será rectangular de b=0.25m, h=0.15m: 

Np = Av / ( b*h ) 

Np = 52.0 und. 

Se tiene total de 13 ductos de ventilación por reactor. 

 

Por lo tanto, se plantea la construcción de 04 filtros percoladores de 

26.00 metros de largo, 5.50 metros de ancho y 2.00 metros de altura con 

13 ductos de ventilación en cada reactor. En esta estructura se trata los 

organismos microbiológicos, parasitológicos y bacteriológicos 

encontrados en las pruebas de laboratorio, reducción de la DBO en un 

90% además de la remoción de los coliformes fecales para cumplir los 

LMP y ECAs, ya que esta estructura es precedida y seguida de 

sedimentación. 

 

 

 

 

 

 

 



Pág. 60 
 

Tabla 10. Cálculos del dimensionamiento del sedimentador 
secundario 

 

FUENTE: Elaboración propia 

 



Pág. 61 
 

Sedimentador Secundario 

Para el predimencionamiento de este componente de tratamiento se utilizó el 

carga hidráulica promedio Qp= 563.86 m³/d, la carga superficial Qs=18 m³/m².d, 

(menor a 48 m³/m².d,- OS 090) además se asume que la cantidad de 

sedimentadores que funciona al mismo tiempo Ns=4.0 Und: 

Área superficial del sedimentador: 

As = (Qp/Ns) / Qs 

As = 7.66 m². (Área superficial requerida) 

Largo del sedimentador, utilizando una relación L/B=2.45 (entre 2 y10 -OS090): 

L = (L / B*As)0.5 

L = 4.30 m. 

Ancho del sedimentador 

B = L / (L/B) 

B = 1.75m Calculado  

B = 1.75m Asumido 

Para el cálculo de la altura efectiva del sedimentador, se asume un tiempo de 

retención o deposito máximo Pr=2.50 horas que puede bajar hasta 1.5 horas 

además de la carga superficial Qs=18 m³/m².d: 

P = Qs Pr 

P = (18m/24h)*2.5h 

P = 2.00m. 

Por lo tanto, se tiene un total de cuatro cámaras de sedimentación con una 

profundidad efectiva de 2.00 metros. 

Altura para el acumulador de Iodo, teniendo una producción de Vlg=0.065m³/d 

de Iodos, con un tiempo de limpieza programado Tm=115 d, y considerando el 

funcionamiento de N=8 tolvas al mismo tiempo se tienen: 

Volumen de Iodo seco 

Vac = Vlg*Tm 

Vac = 7.49 m³ 



Pág. 62 
 

Altura de la tolva de acumulación 

hl = (Vac/N) / promA 

hl = 1.50 m. 

Por lo tanto, se plantea la construcción de 04 cámaras de 

sedimentación de 4.30 metros de longitud efectiva por 1.75 metros de 

ancho interior y 2.00 metros de desnivel, además de la construcción de 

08 tolvas de Iodos de 1.50m * 60° de inclinación en total. En esta 

estructura se remueve el 33% de DBO y 53% de SST en un periodo de 

retención de 2.5 horas, que pueda haber pasado el filtro percolador: 

SST 25.3 mg/L, DBO 29.3mg/L en la salida a la cámara de cloración. 

 

Figura 11. Idealización Geométrica del sedimentador secundario. 

FUENTE: Elaboración propia 

 



Pág. 63 
 

4.2.5. Nivel de Tratamiento terciario 

Estación de Cloración 

Esta estructura se diseñó con Ia carga hidráuIica promedio Qp= 6.53 L/s, 

y un periodo de contacto o mezcIa efectiva entre el agua tratada y el cloro de 

Tc=30min, obteniéndose: 

Volumen de tanque de contacto: 

Vtc = Tc*Q 

Vtc = 11.75 m³ 

Área de tanque de contacto, teniendo en cuenta un tirante de agua de 

y=1.10 m: 

A tc = V tc / y 

A tc = 10.68 m² 

Longitud del Canal de contacto, teniendo en cuenta que la base del 

canal es b=0.40m: 

Lcc = A tc / b 

Lcc = 26.7 m. 

Por lo tanto, La estructura tendrá una longitud total de 26.70 metros 

por un ancho de 0.40 metros de cloración efectiva con un tirante de agua de 

1.10 metros, la una profundidad total de 1.50 metros incluyendo el borde libre, 

para lograr una oxidación optima antes de la descarga al efluente final. 

 

Lecho de secado de Iodos 

El lecho de secado de Iodos está diseñado para almacenar, drenar y 

secar los Iodos digeridos por el tanque lmhoff y sedimentador 

secundario: 

Lodos digeriros del Tanque lmhoff y Sedimentador secundario; 

  Lp = 634.3 Kg/d         (172.78 y 7.49)= 180.27 m³  

Cantidad de Iodos generado 



Pág. 64 
 

Vlg =  180.27 m³ 

Producción de Iodos, asumiendo una concentración de sólidos Cs=9.0% 

según la OS. 090 y una densidad de Iodos ys=1030 Kg/m³, se tiene: 

Vl = Vlg / Cs γs 

Vl = 1.94 m³/d 

Volumen del lecho de secado, asumiendo un tiempo de secado mínimo 

Ts=49 días según la OS. 090, se obtiene: 

Vls = Vl Ts 

Vls = 95.29 m³. 

Área del lecho de secado de Iodo, con h=0.30m según la OS. 090: 

Als = Vls / H 

Als = 312.4 m² 

Se plantea la construcción de 04 lechos de secado en paralelo, por lo 

tanto, el área efectiva de secado de cada lecho será Als= 78.1 m² 

Largo del lecho de secado, considerando una relación K= 3.1872; 

L =  ( Als K )0.5 

L = 15.80 m 

Ancho del lecho de secado: 

B = Als / L 

B= 4.90 m. 

Por lo tanto, se plantea la construcción de 04 lechos de secado en 

paralelo con un largo de 15.80 metros por 4.90 metros de ancho, con una 

profundidad de 1.00 metro asumiendo que la altura de Iodo contenido 

tiene una altura de 0.30 metros sobre 0.13m de ladrillo asentado sobre, 

0.17m de filtro fino, 0.20m de filtro grueso y 0.20m. de borde libre. 

 

 

 

 



Pág. 65 
 

V. DISCUSIÓN 

La propuesta de nuestro objetivo principal en el presente trabajo de investigación 

es proponer un diseño de planta de tratamiento para mitigar y tratar las aguas 

residuales que generan contaminación en el lago Titicaca y la ciudad de Juli – 

provincia de Chucuito, en primer lugar, se analizó la población de estudio el cual 

representa la cantidad de 8,314 habitantes viviendas censadas 3,949 y la densidad 

poblacional que corresponde a 2.11 hab/vivienda datos obtenidos del INEI 2017. 

La ciudad de Juli cuenta con sistema de alcantarillado en funcionamiento en la cual 

se hizo el estudio de caracterización de aguas residuales con la finalidad de 

investigar la concentración de la carga orgánica de concentración per cápita de 

DBO, DQO, coliformes, solidos totales, etc que transporta las aguas residuales, 

para ello se hizo campañas de recojo de muestras para el análisis de laboratorio 

acreditado por INACAL,en la siguiente tabla analizamos y comparamos los 

resultados con los LMP (D.S. N° 003-210 MINAM): 

 

Observamos que los aceites y grasas, DBO, DQO, pH, solidos suspendidos totales 

y temperatura se encuentran dentro de los parámetros que exige la normativa, pero 

los coliformes fecales observamos que los valores son elevados y debemos reducir.  

 

 

 



Pág. 66 
 

Para el tratamiento preliminar el diseño según los cálculos consta de un canal de 

rejas de base b=0.40m, con una pendiente de 0.03%, altura de ingreso de 0.50m. y una 

altura de salida de 0.60m. además se tendrá que instalar una rejilla de acero 

inoxidable con espaciamiento entre barras rectangulares de e= 25 mm. coeficiente 

de forma Cf=2.42 y con un Angulo de inclinación de 60° según el RNE. (Arocutipa 

Lorenzo, 2013), en su trabajo de tesis recomienda realizar un mantenimiento 

periódico y constante de la cámara de rejas y desarenador.  

Para el diseño del desarenador se desprende que el largo efectivo del desarenador 

es de 4.00 metros con una base de 0.60 metros por 0.70 metros de alto de canal y 

con 01 metro de transición y salida, además de vertederos sutro antes de la 

descarga para evitar turbulencias en caso de cambios bruscos de caudal, para este 

caso se plantea la construcción de dos baterías desarenadoras para que durante 

el mantenimiento el proceso de se detenga. 

El dimensionamiento de la estructura tanque Imhoff en el Nivel de tratamiento 

primario se debe tener en consideración la profundidad efectiva de 4.90 metros, 

con muros exteriores e intermedios de 0.20 metros de espesor de concreto armado 

f’c=280Kg/cm² por contener líquidos, el diseño contempla el funcionamiento en 

paralelo de cuatro tanques, garantizando su eficiencia en el tratamiento, 

obteniendo un resultado a la salida de SST(20 a 10)mg/L, DBO (2a1.4)mg/L, 

DQO(153 a 107)mgO2/L. 

 

(CEDRÓN Medina, y otros, 2017), en su trabajo de tesis titulada “Diagnóstico 

del sistema de aguas residuales en Salaverry y propuesta de solución” concluye 

que el sistema de lodos activados, es la mejor opción para el proceso de tratamiento 

en el distrito de Moche, pero desde el punto de vista económico consideramos que 

no es factible por la utilización de energía eléctrica y para este tratamiento biológico 

nosotros planteamos la construcción de 04 filtros percoladores con dimensiones 

de 26.00 metros de largo, 5.50 metros de ancho y 2.00 metros de altura con 13 

ductos de ventilación en cada reactor. En esta estructura se trata los organismos 

microbiológicos, parasitológicos y bacteriológicos encontrados en las pruebas de 

laboratorio, reducción de la DBO en un 90% además de la remoción de los 



Pág. 67 
 

coliformes fecales para cumplir los LMP y ECAs, ya que esta estructura es 

precedida y seguida de sedimentación.  

Según los cálculos realizados se plantea 04 cámaras de sedimentación de 4.30 

metros de longitud efectiva por 1.75 metros de ancho interior y 2.00 metros de 

desnivel, además de la construcción de 08 tolvas de Iodos de 1.50m * 60° de 

inclinación en total. En esta estructura se remueve el 33% de DBO y 53% de SST 

en un periodo de retención de 2.5 horas, que pueda haber pasado el filtro 

percolador: SST 25.3 mg/L, DBO 29.3mg/L en la salida a la cámara de cloración. 

Para la estación de cloración de acuerdo a los cálculos obtenidos la estructura 

tendrá una longitud total de 26.70 metros por un ancho de 0.40 metros de cloración 

efectiva con un tirante de agua de 1.10 metros, la una profundidad total de 1.50 

metros incluyendo el borde libre, para lograr una oxidación optima antes de la 

descarga al efluente final. 

De acuerdo a los cálculos realizados se plantea la construcción de 04 lechos de 

secado en paralelo con un largo de 15.80 metros por 4.90 metros de ancho, con 

una profundidad de 1.00 metro asumiendo que la altura de Iodo contenido tiene una 

altura de 0.30 metros sobre 0.13m de ladrillo asentado sobre, 0.17m de filtro fino, 

0.20m de filtro grueso y 0.20m. de borde libre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pág. 68 
 

VI. CONCLUSIONES  

 

A partir de los resultados del estudio de calidad de agua se encontró que los 

parámetros de Aceites y grasas, D-B-O5, D-Q-O, pH, S-S-Totales, Nitratos (N03--

N), Nitritos (N02- -N)  y la Temperatura se encuentran por debajo de los L-M-P y E-

C-As indicados en el D-S. Nº OO3-2O1O-MlNAM y D-S. Nº 004-2017-MINAM,  y 

que los parámetro de Coliformes Fecales (NMP/100mL), la D-Q-O, Escherichia coli, 

superan los límites máximos permisibles y estándares de calidad ambiental, estos 

resultados son un indicador de la contaminación del lago Titicaca y ciudad de Juli, 

por lo que se propone una planta de tratamiento de tipo combinada con tres Niveles 

de tratamiento, un tratamiento primario con tanque Imhoff que reducirá el 50% de 

SST, y un 30% de la DBO/DQO, luego un tratamiento secundario con filtro 

percolador y sedimentador secundario que reducirá el resto de la DBO y Coliformes 

totales hasta en un 90%, por ultimo un tratamiento terciario con cámara de cloración 
